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АНАЛИЗ ФИНАНСОВОГО СОСТОЯIПIЯ ПРЕДПРИЯТИЯ 

Важнейшей целью руководителей предприятия является под­

держание финансового состояния в стабильном положении для ве­

дения непрерывной хозяйственной деятельности и функциониро­

вания в условиях рынка. Благополучное финансовое состояние 

способствует своевременному покрытию финансовых обяза­

тельств, а также стратегическому развитию. Поэтому необходи­

мость проведения анализа финансового состояния организации 

весьма актуальна. 

Основной целью проведения анализа финансового состояния 

организации в соответствии с Инструкцией является обоснование 

решения о признании структуры бухгалтерского баланса неудовле­

творительной, а организации - неплатежеспособной. 

Основным истоqником информации для проведения анализа 

финансового состояния предnриятия выступает бухгалтерская от­

четность, которая отражает результат функционирования предпри­

ятия, а именно его финансовую составляющую. Основной массив 

информации извлекается из форм бухгалтерской отчетности «Бух­

галтерский баланс», «Отчет о прибылях и убытках>>, также исполь­

зуются и другие приложения к балансу. Однако информативности 

данных форм отчетности недостаточно для реальной оценки фи­

нансового состояния предприятия, отсюда возникает необходи­

мость использования иных учетных данных, что влечет за собой 

дополнительные затраты. 

В качестве критериев для оценки удовлетворительности струк­

туры бухгалтерского баланса организации выступают следующие 

показатели: 

- коэффициент текущей ликвидности; 

- коэффициент обеспеченности собственными оборотными 

средствами. 
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Коэффициент текущей (общей) ликвидности (К~) характери­

зует общую обеспеченность организации оборотными средствами и 

определяется как оrnошение фактической стоимости всех кратко­

срочных средств (активов) к краткосрочным обязательствам (пас­

сивам)[1]. Рассчитывается по формуле (1). 

К1 = IW V П - строка 640 (1) 

Коэффициент обеспеченности собственными оборотными 

средствами (К:д отражает наличие у организации собственных 

оборотных средств, необходимых для ее финансовой устойчивости 

и определяется как соотношение разницы капитала и резервов и 

фактической стоимости внеоборотных активов к фактической 

стоимости находящихся в наличии у организации оборотных акти­

вов [1]. Рассчитывается по формуле (2). 

К2 = (1/1 П + строка 640 -1 А)/ (ПА) (2) 

По результатам расчета данных коэффициентов можно судить о 
платежеспособности организации. Организация признается непла­
тежеспособной в случае, если К 1 и К2 имеют значения ниже норма­
тивных. 

Нормативные значения коэффициентов платежеспособности, 
дифференцированных по видам экономической деятельности, ут­
верждены Постановлением № 1672. 

В соответствии с положениями главы 4 Инструкции можно су­
диrь о характере неплатежеспособности организации: 

- о неплатежеспособности, приобретающей устойчивый 

характер, можно ·говорить в случае наличия неудовлетворительной 

структуры бухгалтерского баланса организации, а именно наличия 
значений К1 и К2 ниже нормативных, за 4 квартала, 

предшествующих составлению последнего бухгалтерского баланса; 

- устойчиво неnлатежеспособная организация - организация, у 

которой имеется неудовлетворительная струкrура бухгалтерского 

баланса в течение четырех кварталов, предшествующих: составлению 

последнего бухгалтерского баланса, а также наличие на дату 

составления последнего бухгалrерского баланса значения 
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коэффициенrа обеспеченности финансовых обязательств активами 

ВЬШiе 0,85. 
Коэффициент обеспеченности финансовых обязательств 

активами (К3) характеризует способность организации 

рассчитаться по своим финансовым обязательствам после 

реализации активов и определяется как отношение суммы итогов 

разделов IV и V пассива бухгалтерского баланса за вычетом строк.и 
640 «Резервы предстоящих расходов» к валюте бухгалтерского 

баланса [1]. Рассчиrывается по формуле (3). 

Кз = lV + (V П - строка 640)/ ВБ (3) 

Выводы о финансовом состоянии предприятия можно сделать 
только на основе динамики оценочных показателей. 

После установления факта неплатежеспособности и неудовле­

творительности структуры баланса организация может воспользо­

ваться рекомендациями, приведенными в главе 6 Инструкции, для 
определения причин ухудшения финансового состояния на основе 

проведения более детального анализа бухгалтерской баланса. 

Необходимым условием для правильного анализа финансового 

состояния предприятия является достоверность данных, на основе 

которых рассчиrываются различные показатели, характеризующие 

финансовое состояние предприятия, однако в большинстве случаев 

одной из главных задач управляющих предприятия является со­

крытие или занижение доходов (прибыли), поэтому для получения 

реальной картШiы о финансовом состоянии предприятия необхо­

димо провести независимый аудит. Также к искаженmо информа­

ции, подверженной анализу, приводят инфляционные процессы, 

вследствие чего актуальным является расчет сопоставимых цен с 

использованием офшщальных коэффициенrов. 
Для достоверной оценки финансового состояния предприятия 

необходимо комплексно подходить к анализу, а именно: учитывать 

условия функционирования предприятия, технологическую и тех­

ническую составляющую, спрос на оказываемые услуги и произ­

водимую продукцию и 'иные факторы, способные в той или иной 
мере влиять на функционирование предприятия, т.е. связать оцен­

ку финансового состояния с положением на рынке, стратегией 

предприятия. 
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Оrражение доходов, расходов и прибыли согласно белорусскому 

законодательству осуществляется в разрезе видов деятельности по 

субсчетам, открытым к счёту 90 «доходы и расходы по текущей 
деятельности» и 91 <<Прочие доходы и расходы» [1]. В то же время 
анатrrический учёт по счету 99 «Прибыли и убытки» должен быть 
организован таким образом , чтобы обеспечить формирование дан­

ных, необходимых для составления отчета о прибылях и убытках 

[l , 2]. По этой причине с целью формирования качественно одно­
род1юй информации о доходах, расходах и прибыли отчётноrо пе­

риода в учётно-аналитической системе, надлежащей организации их 

бухгалтерского учёта для последующего предоставления данных о 

доходах, расходах и прибыли и их трансформации в элемеmы бух­

галтерской (финансовой) отчётности, а также для обеспечения пол­

ной и достоверной информации для целей управления основными 

факторами приращения собственного капитала считаем необходи-
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